7. Pronomen 'eius, -a, -um' legitur Andr. 763: 'cedo,
eium puerum hic adposisti?', ib. 932: 'eniam igitur?', Eun. 321:
'virgo cuiast?', Haut. prol. 8: 'enia graeca sit'. Idem pronomen
Brandtius I. c. p. 29 etiam Haut. 996: 'aut scibis cuius sis'
agnoscit: eum enim v. 985 'horum' et v. 995 'ambos' dicatur,
'eius' genetivum esse non posse, nam si id voluisse poetam
'quorum' eum dicturum fuisse. At hanc ratioctionem haud
rectam esse puto: neque enim genet. 'eius' oppositus est voci
'ambos' ita ut necessario pluralis desideretur, quoniam loci
sententia est: 'aut parentes reconciliabis, aut unde natus sis
comperies'; 'ambos' autem Syrus dicit, quoniam eum modo de
patre irato et matre filiorum adiutrice verba facta essent, non
solum matrem, verum etiam patrem ad misericordiam adductum
iri demonstrare volebat. Idem Brandtius etiam Andr. 772:
'ne illa illum haud novit, cuius causa haec incipit' scribendum

proponit (p. 47) 'caia causa', cum hoc solo loco genetivi forma bisyllaba, tredecim autem locis monosyllaba legatur. Quae mutandi causa satis gravis est, quamquam scriptura tradita sensui melius consuli non potest negari. Idem pronomen praeter Vergilium (Ecl. III, 1) apud Cic. Verr. I 45, 142, III 27, 68 legitur. Itaque iniuria ille qui antibucolica scripsit (Suet. ed. Reiffersch. p. 65, 10) versum illum Vergili exagitans scripsit:

'Die mihi, Damoeta, cuium pecus, anne latinum?
Non, verum Aegonis nostri sic rure loquuntur'.

Ceterum Brixius ad Trin. 45 haud iure vocem persaepe a (Plauto et) Terentio adhiberi dicit. Plautus certe haud raro hoc pronomine etiam ut relativo utitur cf. Neue II² 235.

'Aliud' pro 'aliud' iniuria reponebat Bentleius Haut. 331: 'quid aliud tibi vis? Siquidem hoc fit. Siquidem? experiundó scies' et Hec. 750: 'si aliud scirem, quí firmare méam apud vos possém fidem'. Neque apud Plautum forma reperitur, cf. Ritscheli op. IV 453: 'quibusdam Plauti versibus etsi forma non sane repugnat, tamen nec ullo in loco necessitatē habet et longe plurinis certissime adversatur.'

Formam 'stuc' pro 'istuc' Nonius (p. 219 et 367) duobus locis Terentianis habet Andr. 566: 'at stuc periculum in filia fieri gravest' et Ad. 169: 'nimum stuc abisti: hic propter hunc adsiste: em, sic volo.' Utroque loco eam non requiri in propositulo est, neque quemquam editorum Lachmannum secutum esse video, qui eam valde commendabat atque etiam Ciceroni vindicabat ad Lueret. III 954. E Plaut: idem Nonius (p. 476) laudat Bacch. 679: 'iam stoc dicto' et aliis quoque locis formam reposuerunt M. Hertzius et Fleckeisenius, Zur Kritik der altlateinischen Dichterfragmente bei Gellius (Lips. 1854) p. 20. Damnavit [autem eam CFG Muellerus, additam. ad Plaut. pros. p. 158.

Dativum 'me' (Fest. p. 161: 'me pro mihi dicebant antiqui') exstare Eun. 222: 'nimis me indulgeo' (Donatus: 'sic veteres quod nos mihi dicimus', BDE et Dziatzko Mus.

Rhen. XXIX [1874] 462) facile aliquis opinetur collato²⁴. Haut. 861: 'nimium illi indulges.' Sed cum legamus Haut. 988: 'te indulgebant, ubi nemo peritus etiam 'te' dativum exstitisse²⁵) contendat, etiam 'me' l. c. accusativum esse apparet (cf. etiam Lorenz. Mil. 1038). naturalist!

V E R B U M.

I. De formis ad verborum stirpes pertinentibus.

1. Verba per falsam ut ita dicam analogiam falsae coniugationi attributa apud omnes omnis aetatis scriptores reperiuntur (cf. Neue II² 415 sqq.) et formae 'exorere' Hec. 213, 'oritur' ib. 224 etiam postea solae in usu fuerunt. Apud Terentium leguntur:

Ad. 534: 'eum servit maxime' (A et Donat., Prob., Priscian.), fuerere ha/beg. u. h.
allein g. nachlich m. s.
Haut. 899: 'ut ne paululum quidem subolat esse amicam hanc Cliniae' (sed Phorm. 474: 'numquid patri subolé' Künster 2-alio 1884. 1821.
[eodd., Don., Prisc.] et Ad. 117: 'olet unguenta'),

ib. 403: 'quisnam hic adulescens est, qui intuitur nos? Ah, retine me, obsecro',

Ad. 871: 'ódium: ille alter sine labore pátria potitur cómmoda',
ib. 876: '...miseriam omnem ego cápio, hie potitur gaúdia',
(Sulp. Apoll. per. Ad. 12: 'vitiátam potitur Ctésipho eitháristriam'),

Phorm. 469: 'néquid propter tuám fidem decépta poteretúr malí',

ib. 830: 'curávi propria ut Phaédria poterétur: nam emissást manu' ('potiretur' BDEF et cf. Dziatzko ad h. v.).

²⁵) Cf. etiam Wagnerus et Dziatzko ad Phorm. 180: 'tanta te impen-dent mala'.

Quod si Ad. 63 in A legitur: 'vestitu nimio indulgis: nimium inéptus es', errori librarii tribuenda videtur scriptura, cum nihil adnotent grammatici et Haut. 861: 'nimium illi Menedeme indulges' exstet. Sat raro igitur eius modi formis utitur Terentius²⁶⁾, contra Plautus e. g. verbum 'fervere' ubique secundum tertiam coniugationem declinat cf. Brix Mil. 205, de 'olere' cf. Brix Mil. 71, 'venere' Brix Trin. 41, Lorenz Mil. 1001, 'tuī' Brix Trin. 708, Lorenz Most. 823 et in universum Fr. Schultzius, De obsoletis coniugationum Plautinarum formis (progr. Conitz. 1864) p. 6 sqq. et Schmilinsky, De proprietate sermonis Plautini usu linguarum Romanarum illustrata' (diss. inaug. Hal. Sax. 1866).

2. Infinitivus 'emoriri' ad analogiam quartae coniugationis formatus semel apud Terentium exstat Eun. 432: 'risu ómnes qui aderant émoriri: déniue', infinitivi autem 'emori' Haut. 971, Phorm. 956 et 'mori' Eun. 66, 772 leguntur. Itaque illo loco *versus sede formam excusari patet; 'mori'* etiam Ovid. Met. XIV 215 in fine versus habet. Plautum ubique (sexies) 'mori' dixisse demonstravit P. Langenius, Beiträge zur Kritik und Erklärung des Plautus (Lips. 1880) p. 82. ubi etiam ceterae huius verbi formae accurate tractantur. Porro formae 'congrediri' et simm. persaepe apud Plautum leguntur (cf. Brix Men. 754, Lorenz Mil. 141), nusquam apud Terentium (Hee. 622: 'egredi').

3. Verbi 'coepio' forma legitur Ad. 397: 'prius ólfecissem, quám ille quiequam coéperet' (Priscian., Donat.; A 'cooperit') in fine versus. De Plauto, qui 'coepio, coepere, coepiat' habet, cf. Brix Men. 960 et Neue II² 616.

Verbum 'congrueo' primo aspectu exstare videtur Haut. 511:
'ne nós inter nos cóngruēre séntiant'
ita enim omnes libri versum exhibit. Difficultatem tollere studuit Harius scribendo: 'ne nós met inter nós congruēre

²⁶⁾ Eun. 779 est 'abstergērem', quod verbum Plautus quoque secundum II coniug. declinare solet cf. Neue II² 424 sq.

séntiant', quod receperunt Fleckeisenius et Umpfenbachius. Wagnerus (ed. Cantabr. 1869) proposuit 'ne nōs isti inter etc., ego olim illi', quippe quod facillime ante 'inter' intercidere potuerit, inserendum censui. Sed hae omnes emendandi rationes eo laborant, quod iis receptis iustus accentus intér nos' (cf. O. Brugmani diss. inaug. 'Quem ad modum in iamb. senar. Romani vett. verborum accentus cum numeris consociarint' [Bonnae 1874] p. 22) deletur. Qua re commotus Wagnerus (in ed. Berol. 1872) ad codices denuo confugiens infinit. 'congruēre' tutabatur Corssenium secentus, qui in libro 'Kritische Beiträge etc.' p. 539 collatis 'terg-, strid-, sorb-, fulg-, tu-' et 'terge-, stride-, sorbe-, fulge-, tue-' stirpibus etiam stirpem 'congrue' fuisse contendit. Quod ne summa cum iniuria fecerit vereor. Exempla enim analogia omnia ita sunt comparata, ut stirpes longiores sint usitatae, breviores autem e populi sermone volgari repetendae. Nimirum verba alterius coniugationis ad tertiam coniugationem ascendere facile explicatur inde, quod in verbo paullo negligentius pronuntiato, ut fieri solet in ore populi, ultima stirpis vocalis exteritur. Sed verba tertiae coniugationis stirpibus vocali adauctis secundum alteram coniugationem plebem declinasse, verisimile non est neque unus Terenti locus ad rem incertissimam comprobandam sufficit. Itaque cum Bentleio dicendum: 'apage illud congrueo'. Sed quod ipse scripsit 'consentire' valde dubium est, neque magis assentio Parrio scribenti 'congrediri' quae forma non latuisset grammaticos, qui nihil de hoc versu habent. Porro ipsum congruendi verbum non esse temptandum, docent Phorm. 264: 'ecce autem similia omnia: omnes cóngruont' et Plaut. Cure. 264: 'illi inter se congruont'. Itaque scribendum propono:

'ne nōs inter nos cóngruisse séntiant'
quae emendatio mihi tam in promptu esse videtur, ut haud sciām, an ante me in eandem quisquam inciderit.

Falsus est Roensiessius (De coniug. formis apud Ter. etc. Culm. 1873) p. 2 dicens: "verbum „exerceo“ semper alteram coniugationem sequitur uno tantum loco excepto, quo imper-

feeti coniunctivus quartae coniugationis lege formatur Haut. I 1, 91 (143): *exercirent*. Verum in codicibus legitur *'exercearent'*. Palmerius autem coniecit *'exsercirent'* collatis schol. Bemb.: *'exercearent resarcirent'* et Paul. Festi p. 81: *'exercirent, sacerdarent'*. Itaque *'exercirent'* compositum verbi sacerdandi esse ipsa luce clarius est.

4. Stirps temporis praesentis verbi *'attingo'* non adiecta legitur Andr. 789:

'novi ómnum rem. est Simo intus? Est. Ne me áttigas.'

Miro autem modo et libri *'attingas'* praebent neque grammatici formam versu postulatam, quam resuscitavit Palmerius, legisse videntur, cum nihil de ea habeant, quamvis laudent locos e Plauto aliisque petitos (cf. Neue II^o 412). Quodsi Hec. 136 legitur: *'nocte illa prima virginem non áttigit'*, nescio an eodem modo praesens sit agnoscendum. Nam Parmeno qui loquitur tota oratione praesenti quod dicitur historico utitur, cf. v. 135 *'deducit'*, v. 144 *'seducit'*, v. 145 *'narrat'*, et dicendi finem facit eo, ut ipsum de quo narrat adolescentem faciat loquentem. Vides totum orationis tenorem quodam modo languescere, si *'attigif'* perfectum esse statuimus. Sed utecumque res se habet, Terentium formam non adhibuisse nisi in fine versus ex utroque loco appareat. Apud Plautum autem sexies fere hoc verbum²⁷⁾ legitur ad certam versus sedem non astrictum, cf. Brix Mil. 1092 et Lorenz Most. 453.

5. Part. perf. pass. *'finctum'* solo codice A — Priscianus qui versum bis laudat et Donatus praebent formam volgarem — traditur Eun. 104: *'sin fálsum aut vanum aut finetumst, continuó palamst'* et *'nanctus'* Andr. 967, Eun. 556, Hec. 681. *'naetus'* vero in omnibus libris legitur Phorm. 81, Hec. 825, Ad. 421, in plerisque atque iis optimis Phorm. 168, Hec. 65, 170. De Plauto cf. Brix Trin. 64 et 114, Schultz i. c. p. 4.

²⁷⁾ De quo copiose egerunt G. Curtius, de aoristi latini reliquiis Kiliae 1857 et Schleicherus, Compend. der vergl. Grammat. p. 755.

Ceterum persaepe eius modi partic. formas in codicibus reperiri notum, cf. Neue II^o 580 al.

6. Perfecti *'posivi'* formas Ritschelius restituit: Andr. 729: *'non apposisse ut liquido possim. Int'ellego'*, ib. 742: *'puer hércolest. mulier tu adposisti hunc? Úbi illic est?'*, ib. 763: *'cedo, cu'um puerum hic adposisti? die mihi'* et Bentleius scripsit Eun. 912: *'qui hunc supposivit nobis? Move te oro ócium'*. De Plauto ille (op. IV 118) dicit: *'tam eonstans est in Plautinis comoediis, alteri (seil. perf. posui) ut ne locus quidem ullus relictus sit'*, qua re commotus etiam quattuor illis locis Terentianis — neque enim plures exstant — formam intulit. Trisyllabi enim *'posui'* perfecti usum poetis demum dactylicis, inde ab Ennio, deberi eamque in iambos primum immisso Lucilium contendit. Ac quamvis fortasse mirum videatur, quod ne uno quidem loco ullum huius formae vestigium in codicibus Terentianis inveniatur — qua causa sine dubio Klotzius et Spengelius commoti sunt, ut eam respuerent —, tamen eam vix a Terentio abiudicaverim. Etenim quod codices nihil de hae forma habent, monendum est Bembinum deficere tribus locis, quippe qui extiterint in quinionibus illis nunc deperditis. Porro etiam Catull. XXXIV 8 et Cie. Tusc. V 29, 83 forma legenda est, quamquam Ciceronem consulto formam suo tempore sine dubio antiquatam adhibuisse appetet. Locos Plautinos collegit Schultz p. 9.

Quodsi Roenspiessius l. c. p. 3 perfectum *'sini'* Andr. 188 extare contendit, vehementer errat, nam codices habent *'sivi'*, Gulielmus autem ex Coloniensi scripsit *'sini'*, itemque L. Schopenius, de Terentio et Donato diss. p. 18, quem secutus est Fleckeisenius. Atque si legimus apud Donatum: *'sivi antique'*, facile aliquis *'sini'* scribendum esse opinetur. Sed recte iam Klotzius Diomedis (p. 374, 13 K.) testimonio: *'sino sivi.... melius tamen dicitur si' nixus, quid sibi vellet illud antique'* apud Donatum demonstravit. Atque *'sii'* legitur Ad. 104: *'non siit egestas facere nos. tu nunc tibi'*, quam formam a Diomede l. c. laudatam unus A servavit. Itaque abiciendum

illud 'sini', quod num umquam exstiterit locis quos Neue II² 489 affert iterum iterumque examinatis valde dubito.

7. Perfectum 'parsi' legitur Hec. 282: 'quám mihi. heu me infeliciem, hancine ego vitam parsi pérdere' (Phorm. 44 'compersit' cf. Paul. Fest. 60: 'comparsit Terentius pro compescuit [compepercit Bentleius²⁸] posuit'), contra forma reduplicata exstat Ad. 562: 'nihil pepercit.' Apud Plautum ubique 'parsi' legi contendit Neue II² 474. sed vide de hac re Lorenz. Pseud. 78.

8. Perfectum redupl. 'tetuli' duobus locis Terentius adhibuit Andr. 808: 'nam pól, si id scissem, núnquam hue tetulissém pedem' (cf. Plaut. Men. 629: 'neque hodie hue intro tetuli pedem') et ib. 832: 'ímpetrasti: incépi. dum res tétilit. nunc non fert: feras' neque Catullus (LXIII 47, 52, LXVI 35) sprevit. Perfectum autem volgare legitur Andr. 142, 178, 188, 443, Hec. 128, 568, 594, 709: 'tulit', Phorm. 520, Hec. 87, 685: 'tuli', Eun. 82: 'tulerit', Phorm. 579: 'tulero', Hec. 333: 'tulisse' ut taceam de verbi ferendi compositis (e. g. Hec. 169 'transtulit', 302 'pertulit', 370 'obtulerat', 386 'obtulit', 563 'extulisse', 744 'pertuli', 816 'obtuli', 817 'attuli', 841 'attuleris'). Plautum vero verbi simplicis perfectum 'tetuli' nullo loco excepto adhibuisse²⁹) docuit O. Seyffertus, studia Plautina (progr. Berol. 1874) p. 7 (cf. Schultz. p. 17). Duobus locis quibus 'tetuli' apud Terentium legitur, consulto priscam formam a poeta adhibitam esse Klotzius ex parte Donatum secutus suspicatur.

Contra codices, qui praeter B' 'praecurrit' habent, legendum est cum Prise. (I 533, 12 H.) Hec. 371: 'una illarum intérea propere praecucurrit núntians', quod solum regnavisse videtur ante Ciceronis tempora et postea aequa ac forma sine reduplicatione admittebatur cf. Neue II² 468 sq.

²⁸) Rectius puto scribendum: 'comparecuit'..

²⁹) Sed non persuasisse videtur Seyffertus Goetzio, quem vide ad Aulul. 433.

In Sulp. Apollin. argum. Andr. 4 Fleckeisenius, quem Klotzius et Spengelius secuti sunt, scripsit: 'fore hanc nam pater ei aliam despónderat.' Sed Terentius ubique 'despondi' habet (Andr. 102, Haut. 854, Phorm. 925, Hec. 124, Ad. 670, 735) quam ob rem doctum poetae comici imitatem forma reduplicata ne apud Plautum quidem satis confirmata (cf. Neue II² 470) usum esse vix credibile est. Itaque scribendum cum codicibus optimis addita vocula 'que':

'fore hanc: namque aliam páter ei despónderat.'

9. Verba activa, quae postea deponentia esse solebant, leguntur Hec. 829: 'dicitque sese illi áulum, dum luctat, detraxisse', Andr. 653: 'scio: cùm patre altercásti dudum, et is nunc proptera tibi' (Donatus: 'legitur et „altercatus es“, non enim alterco dicimus'). Promiscue autem adhibuit Phorm. 505: 'néque cum huius modi unquam usus venit ut conflictarés malo' et Andr. 93: 'nam quí cum ingeniis cónflictatur eius modi'; Eun. 271: 'summum suum impertit Gnatho. quid agitur? Statur. Video' et Ad. 320: 'sed céssō eram hoc malo impertiri pròpere? Revocemus. Geta. Hem' (A. 'impertire' rell.; Dzitzko: 'die Wahl des Deponens beruht wohl auf dem Streben an bestimmten Stellen des Verses lang-silbige Thesen zu haben'), deinde Ad. 117: 'obsonat, potat, ólet unguenta: dé meo', ib. 964: 'rés apparet: et quidem porro haec, obsonare cùm fide' et Andr. 451: 'vix inquit drachumis ést obsonatús decem' (codices [obsonatum], quod inde a Bentleio omnes fere editores receperunt, P corr. man. alt.)), quam lectionem omnibus fere libris traditam et a Klotzio satis superque confirmatam cur spreverint editores nescio. Quodsi Priscianus (I 396, 17 II verbum iurgor exstitisse apud veteres dicit, certe apud Terentium sola forma activa legitur Andr. 389: 'cedo quid iurgabit técum? hic reddes ómnia', Ad. 80: 'iurgabit. salvom te advenire Démea' (Sulp. Apoll. ad Ad. v. 10: 'Démea iurgare, gráviter ferre: móx tamen')).

Vides igitur paucissima esse apud Terentium exempla, quae ab aureae Latinitatis quam ipsam hic illie eius generis formas

admisisse constat ut 'tumultuari' sensu pass. impers., quod etiam Ter. Hec. 336: 'nescio quid iam dñdum aūdio hic tumultuari misera' habet (cf. Neue II² 326), usu recedant. Neque alienum iudicandum est ab aureae Latinitatis usu quod Andr. 331 'mereat', Haut. 83 'meruisti', Ad. 201 'promeruit', Andr. 139, Hec. 580 'commerui', Hec. 631 'commeruit', Phorm. 206 'commeruisse', contra Andr. 621, Haut 815 'meritus es', Hec. 760 'meritus est', Phorm. 1014 'esse meritum', Hec. 486 'commerita est'. Phorm. 516 'promeritus fueris' legimus (cf. Neue II² 298 sqq.). A quo quantum differt Plautus. qui 'amplexo, arbitro, aueupo, auspicio, contemplo, criminio, cuneto, fabulo, fluctuo, horto, indipisco, medico³⁰', minito, moro, munero, nicto, opino, pacisco, partio, proficisco, sciscito, perseruto, tuto, vago, venero aliaque' habet (cf. Brix Mil. 172).!

Meissner palustri dagyana A. 30

10. Sermonis volgaris vestigia non possunt non notari Eun. 243: 'omnia habeo, néque quicquam habeo: nihil cum est, nihil deficit tamen', Phorm. 162: 'aliis quia deficit quod amant aegrest: tibi quia superest dolet', Hec. 768: 'desieri patiar, quin quod opus sit benigne praébeatur', quibus locis excusationem habet Terentius versus necessitate, qua impeditus est, quominus verbum 'deesse' quod altero imprimis loco aptissimum fuisset (deest --- superest) adhiberet. Etiam Plautus (Men. 221) ne contra consuetudinem in medio versu 'desief dicendum esset: 'néque defiat néque supersit. Quoius modi ei homines erunt' scripsit. Deinde legitur Ad. 946: 'merito te amo. verum. Quid? Ego dicam, hoc quom confit quod volo' (Donatus, cf. Dziatzko in append.), ubi aequa atque Andr. 167: 'qui mi exorandus est: et spero cōfōrē' pro verbis simplicibus 'fit, fore' horumque instar verba composita formata sunt; valde autem adamasse Terentium verba cum praepositione 'con-' iungere docet Meissnerus ad Andr. 167. Ceterum

³⁰⁾ Forma huius verbi activa quamvis semper in usu fuerit (cf. Neue II² 296), Terentius tamen deponenti tantummodo utitur Andr. 831 'medicarer', ib. 944 'medicari'.

eum posteriores scriptores haud ita raro his formis utuntur, tum saepissime Plautus cf. Neue II² 611.

II. Formae ad verborum terminationes pertinentes.

1. Formae verbi substantivi coniunct. pleniores 'siem, sies etc.' in fine versus leguntur:

Andr. 234, 288, 390, 408, 424, 454, 586, 626, 919.

Eun. 66, 192, 307, 314, 325, 351, 374, 394, 529, 555, 566, 726, 885, 970, 986, 1061.

Haut. 65, 210, 211, 221, 237, 251, 415, 450, 452, 456, 620, 805, 1015, 1018.

Phorm. 446, 508, 514, 635, 675, 806, 887.

Hee. 145, 193, 330, 388, 493, 509, 547, 573.

Ad. 83, 282, 298, 354, 361, 398, 612, 684, 712, 852, 890, 976.

In fine autem prioris tetrametri partis:

Phorm. §§2: 'quas cùm res adversaé sient || paulò mederi possis',

Hee. 737: 'nam ea aetate iam sum, ut nón siet || peccáto mihi ignosei aequom' ('sit' A).

Falso leguntur formae pleniores in optimis libris Andr. 619, Haut. 826, Phorm. 825, Hee. 246, 334, 878, Ad. 429 (A 'sit') atque ubique in fine versus, unde patet, iam librarios in hae imprimis versus sede Terentium eas adhibuisse recte perspexisse³¹⁾. Quae eum ita sint etiam Hee. 485 contra A 'sim legendum est pro 'siem', quod defenderunt Fleckeisenius et Wagnerus, qui 'tandem inseruerunt et versum trochaice, non iambice metiendum esse statuerunt: 'quibus iris impulsus tandem nunc in illam iniquos siem?'. Sed eum inde ab hoc versu nova oratio, quae senaris iambicis continetur, incipiat, nihil mutandum nisi illud 'siem' uno Bembino traditum appareret. / quod

³¹⁾ Itaque recte Dzitzko ad Ad. 611 in append.: 'Es lässt sich beobachten, dass die Schreiber der Terenzcodices öfters durch die gewähltere Form sich den Text, wie sie meinten, verbesserten'. — In medio versus forma falso legitur Eun. 562, Hee. 860 [A D] et in omnibus libris praeter A Eun. 479 (Andr. 467 BD).

Ae formas pliores aut in fine totius versus aut prioris versus partis admisisse Terentium Spengelius ad Andr. 234 et Conradtius in Hermae vol. X 100 sq. eodem fere tempore, quamquam iam quinque annis ante CFG Muellerus, additam. p. 83 idem docuerat, perspexerunt locosque qui huic legi repugnant, emendaverunt. Atque in sanandis Haut. 1021: 'nám illi nihil vití est relictum, quín sit id itidém tibi' ('siet' per conjecturam legebatur: **QUISITETIDEMTIBI A**, 'quín itidem sit tibi' eett.) et Hec. 567: 'nam ut híc laturns hóc siet, || si ipsám rem ut sit rescíverit' (codices mutata utriusque formae sede 'sit — siet') ambo consentiunt. Deinde Ad. 82 sq.: 'quid tristis es? Rogás me, ubi nobis Aéshinus | Siét, quid tristis égo sim? Dixin hóc fore' Ritschelius (proll. in Trin. p. 120) et Spengelius 'Aeshinust? Sein iam quid etc.', Conradtius 'Aeshinust? Sciet', Dziatzko 'Aeshinust? Scies' scripserunt. Denique restat Hee. 637: 'sin ést ut aliter túa siet senténtia', qui versus ceteroqui nullam habet offensionem; certe non meliores sunt versus a Conradtio propositi: 'sin ést uti senténtia aliter túa siet' vel 'sin ést ut aliter de hac tua sit senténtia.' Ceterum cum ipse melius quicquam non possim afferre (similis locus est Ad. 515: 'faciát: sin aliter de hac re est eius senténtia') certam corruptelae medellam nondum esse inventam dicendum est.

Composita verbi substantivi leguntur in fine versus Eun. 685: 'intersiet', Phorm. 313: 'adsient', Ad. 619: 'adsiet'; in prioris partis fine Hee. 735: 'ne nómen mihi quaesti óbsiet: nam móres facile tútor' (Faérnus; codices aperto errore OBSTET).

Formae verbi 'posse' pliores exstant in fine versus Andr. 874, Haut. 675: 'possiet', Hee. 729 (codd. 'possim'), 766. Ad. 877: 'possiem'; in medio versu Phorm. 773: 'modo ut hóc consilio póssiet || discédi, ut istam díceat', ubi forma solo A servata est. At etiam Plautum eadem ratione in adhibendis formis plioribus usum esse docuit Muellerus l. e. Neque prorsus obsoletae fuisse videntur formae Ciceronis temporibus, si quidem ad ista referre licet, quae dicit orat. 47, 157: 'siet plenum est,

sit imminutum: licet utare utroque' et ib.: 'quasi vero nesciamus in hoc genere et plenum verbum recte dici et imminutum usitate.'